1. De errore *non efficaci* non est quod dicamus.
2. Error vincibilis sit an invicibilis, in statu naturali extrafociali parum refert.
3. Si consentientium alter vel alius quisquam *causa erroris* fuit, tunc omnia ex iure laesionum dijudicanda sunt.

Quid dolus. §. 67. Qui *dolo* alterius, sive his consentientium alter sive alienus fuerit, deceptus consensit, *plane non consenserit* aestimandus est. Nemini itaque ex istiusmodi consensu ius quoddam concedendum est, sed potius is, qui causa fuit deceptionis, *dignus* est, ut facta sua solus sustineat, non habita ratione dolusne fit eius generis, quem *causam dare* dicunt, an tantum *incidentem*.

1. Deceptorem ut *damna data resarciat cogi posse*, omnino nobis persuasum est.
2. Si consentientium alter dolum modo scivit nec aperuit, consensus decepti aequo irritus est.

Quid vis et metus.

§. 68. Neque consentire potuit, cui per vim externam *metus* injectus est. Qui igitur consentientium *in iuste* istiusmodi vim exercuit, nullum plane ius ex declarato metuentis consensu acquirit; qui *iuste*, ad libertatem consensus recte non attendit, propter ea, quae de collisione posita sunt principia.

1. Quatenus consensus metu extortus est, eatenus pro invalido habendus.
2. Consensem metus expertem *ultroneum* dicunt.
3. Gradus quosdam metus non agnoscit I. N.
4. Si alienus causa metus fuit, pronuntiandum est secundum §. 66. sch. 3.

Obiectum consensus.

§. 69. In quod quis consensit, id per leges aequo ac per consentientis vires, adeoque moraliter et physice fieri posse tempore declarationis

debet. (§. 56.) Itaque *impossibile* obiectum consensus, omni effectu destituitur, nisi quod, qui praevisa impossibilitate promisit, alterum laesisse videtur. Similiter in obiecto plane *non definito*, sed vago, et incerto, consensus caret effectu, quam late incertitudo illa patet.

1. *Facta* quoque obiectum promissionis esse possunt.
2. Promissum aliud *immediate* et *directe* certum est, aliud *mediato* tantum et *indirecte*, si nempe certo constitutum est aliquid, ex quo suo tempore definiri possit.
3. Impossibilitas etiam *relativa* esse potest v. c. Iura temporaria in perpetuam potestate alterius transferre non possumus.

§. 70. Ex consensu valido vero, sive iusto, *ius perfectum* oritur, (§. 62.) cui ab alterius consentientium parte exacte respondet *obligatio perfecta*, quoniam nempe et ius et obligatio partium libera voluntate constituuntur. Quum porro per solum consensum dominium derivativum acquiratur, (§. cit.) et dominium sensu latiori omnia iura comprehendat, (§. 25.) *consensum* etiam esse *unicum* iurium, quibus homines instrui possint, *mutuo acquisitorum*, quae *non ex laesione* oriuntur, *fundamentum* recte contendimus.

1. Omnis obligatio hypotheticā voluntaria est.
2. Volenti non sit iniuria.

§. 71. Promissio acceptata dicitur *Pactum*. *Pactum eiusque requisita*. Quoniam igitur utraque pacti essentialia et promissio et acceptatio consensum supponunt, (§. 56. 62.) facile intelliges, ad pacti vim et constantiam requiri eadem, quae efficiunt, ut *consensum legitimum* (§. 65. 69.) dicere possis.

1. Promittentis in promissionis acceptationem consensus non necessario requiritur.
2. Pactum circa rem iam praestitam verum esse pactum, per se patet.

§. 72. Differunt itaque a pacto 1) *Tractatus*, *Tractatus Pollicitatio*. qui est actus, quo de ineundo pacto deliberamus, *Votum*.

36 Liber I. Secio II. Cap. I. Tit. III.

commoda et incommoda ex eo oriunda penitando; 2) *Pollicipationes*; quae sunt promissiones non acceptatae; 3) *Vota*, sive promissiones praestandi aliquid Deo placendi studio. Ex istiusmodi enim declarationibus nemini ius perfectum nascitur, quo impletionem urgere possit.

Ex pollicipatione obligatio imperfecta oritur.

Solennia
pacti.

§. 73. *Solennitas pacti*, quum ad id modo redeat, ut mutuuus in quamlibet rem consensus sufficierter declaretur, sequitur, nullum esse signorum genus, quod communiter pro obligatorio haberi possit, nec ex diversitate signorum quoad formam, ius fortius debiliusve conventionibus accedere.

1. *Differentia pacti et contractus*, quae ex Iuris Romani disciplina manavit, Iuri Naturali incognita est.
2. Quae aliis placuit definitio, *contractum* esse conventionem, qua ius ut praefens, *pactum merum* vero, qua ius ut futurum tantum acceptanti deferratur, in foro externo nullum praebet usum.
3. De eo *an consensus sufficierter declaratus sit*, adeoque de solennibus pacti essentialibus, soli pacientes iudicant.

Effectus
pacti in ge-
nere.

§. 74. Quod vero, quantumque promittens iusto s. legitimo pacto transferre voluit, in tantum huius sola acceptatione fieri liquet. (§. 70.) Ius itaque pactium et obligatio pactitia *aequa perfecta* sunt, et unicuique hominum sub iisdem conditionibus, pari ratione competit.

1. *Pacta nullo religionis, gentis, personarum discrimine servanda esse*, probatione non indiget.
2. *Ob mutuam hominum indigentiam pacta desiderata esse*, nemo est qui dubitare possit. Ex quo intelligitur, qua de causa nonnulli ad ineunda pacta homines eum in finem *obligatos* esse velint, ut aliorum obligatio ad auxilium nobis ferendum fiat perfecta.
3. *Obligationem ex pacto oriundam in genere contractam* dicunt.
4. *Pacientes*, et si plures eiusdem partis sunt, tamen pro una persona habentur.

§. 75. Si paciscentium quis nominatim *rem singularem* dare promittit, et *ius dominii praesens* iam transfert, in promissarium vi pacti transit ius postulandi a promittente traditionem, rem ipsam vero, si non amplius in eius manu sit, a quolibet repetendi, probato iure pactitio, (§. 34.) nec non cavendi, ne quis committat, ut promittens minus implere promissionem valeat. Si promittens ius tantum concedere voluit *suo tempore* rem illam singularem postulandi, dominio sibi interea servato, promissarius eadem iura accipit, facultate domini de re sua disponendi hactenus restricta, ut in detrimentum iuris promissario concessi, nihil amplius ipsis statuere liceat,

1. Ius in promittentem competens *personale*, ius vero rem repetendi *reale* esse volunt.

2. Num traditio necessario requiratur, infra videbimus.

§. 76. *Genere rerum* ita promisso, ut promittentis vel promissarii sit *optio*, quam definire species velit, promissarius iure personali gaudet in promittentem, ut suo tempore speciem optatam concedat, nec quidquam fuscipiat, quod optionem frustaneam reddere possit, tum quoque iure negativo in quemcunque alium, ne obsit consummationi. Ius vero reale (§. 75. sch. 2.) non competit, antequam species illa determinata et demonstrata est.

Eadem est ratio, si *quantitas* promissa est, non ipsa corpora.

§. 77. *Ufu* rei concessso, promissarius acquirit ius postulandi, ut dominus rem ad ipsum hunc usum praefestet, omnique facto abstineat, quo impediri possit. Re itaque alienata, promissarius usum, quo usque concessus est, continuabit, quisquis demum rem possideat, quoniam dominus nihil in detrimentum illius statuere, nec plus iuris in tertium transferre potuit, quam ipse residuum erat.

38 Liber I. Sectio II. Cap. I. Tit. III.

1. Existit ius quoddam *reale* ex pacto de usu rei condito.
2. Re locata vendita, conductoris ius expirare Iure Naturali non praecipitur.

Si res aliena,

§. 78. Quod si *res aliena* vel eius usus pacto transfertur, *sine consensu domini* pactum vanum erit et irritum, (§. 53.) nec ullum ius exinde nasceretur promissario in verum dominum, nisi ius bonae fidei possessoris, (§. 34.) si nempe rem a non domino alienatam eiusve usum acceperit, quod putaret promittentem esse dominum vel dominum in promissionem consensisse. Quod datum vero ex rei restitutione in bonae fidei possesforem redundat, id promittens, ut praefestet, tenetur.

Pactum adiunctis istiusmodi determinationibus initum, *putativum* dicunt.

Si factum,

§. 79. Ubi *factum* promissum est, promissarius de viribus alterius disponit eum in finem, ut primo quidem promittentem adigat suo tempore facere, quod se facturum promiserit, vel si de *omissione* pactum agit, prorsus ab eo, quod omitendum est, abstinere, deinde vero quemlibet tertium ut repellat, qui impedimenta obiicere conetur.

*An poenitere
liceat.*

§. 80. Nec post *acceptationem* promittenti integrum est *poenitere*, nisi alia lege hoc aut aperte aut tacite cautum sit. Poenitentiae tamen locus est, quamdiu ita acceptatur; ut neque promissio, ab absentibus aut in communione facta, irrevocabilis censenda sit, donec constet, utrum absens acceptare an recusare voluerit; neque definitum deliberandi spatium, quod promissario datum est, promittentis libertatem restringat, quo minus consilium mutet. Utroque enim casu non nisi ius acceptandi conceditur, quod quum ad augendam non ad conservandam perfectionem promissarii pertineat, per se imperfectum est.

1. *Promissario* semper poenitere fas est; qua enim ratione promittentem recusatione promissi laederet, ea non ut *promissarius* sed *repromittens* spectari debet.
2. *Promissarius* absens, cui *spatium deliberandi* concessum est, si acceptaverit, antequam ipsi de mutata promittentis mente constaret, damnum positivum, quod ex acceptatione forsan in ipsum redundavit, a promittente ut resarcitur, iure perfecto postulabit.

§. 81. Pactum *revocabile* dicunt, si promittenti servata est libertas voluntatem suam ratione *promissionis* mutandi; cui opponitur *irrevocabile*. Ubicunque igitur de istiusmodi mutatione nihil explicite definiteque constitutum fuit, ibi manifestum est, pacta omnino *pro irrevocabilibus* habenda, (§. 80.) modosque esse in alterum ius irrevocabile transferendi, et alios obstringendi obligatione irrevocabili.

Pactum revocabile, irrevocabile.

Pacta irrevocabilia sunt non modo in totum, verum etiam in singulis partibus.

§. 82. Quoniam consensus aut expressus est *Pactum expressum*, aut tacitus (§. 63.), pacta et ipsa sunt *alia expressa*, *alia tacita*. De pactis *probabilibus* vero et *prae sumptis* tacet Ius Naturae. (§. 63. sch. 3. §. 64.)

§. 83. Pactum *unilaterale* est, quod promissione ab alterutra tantum parte, *bilaterale*, quod promissione et repromissione constat, ita ut utrique paciscentium ab initio statim ius suum sit et sua obligatio. *Reale* ratione *modi* pactum est, in quo, non nisi praestatione quadam ab altera parte sequuta, alterius obligatio intelligi potest; *consensuale* vero, sive *sine re* initum, quod sine praestatione quadam concipitur. Illius generis pacta per se sunt unilateralia tantum.

Pactum unilaterale, bilaterale, consensuale.

1. *Mutuum*, *Commodatum*, *Pignus* etc. sunt exempla pactorum *re initorum*, illorum praeparatoria vero, pacta de mutuando, commodando, oppignorando sunt pacta *sine re inita*.

40 Liber I. Sectio II. Cap. I. Tit. III.

2. Pactum *trilaterale* ut propria pactorum species concipi nequit.

Pactum obligatorium, liberatorium, mixtum,

§. 84. Promissione pactitia nova obligatio si contrahitur, pactum *obligatorium* dicitur, sīn quae iam erat obligatio remittitur, *liberatorium*. Utrumque coniungitur in pacto *mixto*.

Pactum reale, personale,

§. 85. Sunt porro pacta *realia* vel *personalia* aut ratione *iuris* aut *obligationis*, prout ius et obligatio vel realis vel personalis subiective intelliguntur. Cuius vero generis pactum quoddam *definitum* sit, id partim ex paciscentium consilio iudicandum, partim ex ipsis verbis, partim ex natura negotii, partim ex aliis adiunctis, veluti conditione paciscentium.

1. In realibus transit obligatio ad heredes.

2. In statu naturali pacta in dubio erunt *personalia*, in *civili realia*,

Pactum simplex compositum.

§. 86. *Simplex* pactum est, quod in plura res solvi nequit, compositum, quod potest. Pactum *compositum* itaque validum esse nequit, nisi omnia et singula pacta, quae in eo continentur, legitima sint,

Mutuum, cui stipulatae usurae accedunt, nullum est, si usurarum legitimus modus exceditur.

Pactum immediatum, mediatum,

§. 87. *Immediatum* pactum dici potest, quod inter ipsos paciscentes, *mediatum*, quod nomine paciscentis a tertio concluditur. Inde intelligitur vera *mandati* natura, quod est pactum, quo quis obligatur ad negotia, quae ipsi alius commisit expedienda. Non enim mandanti et mandatorio soli ex mandato ius et obligatio pactitia immediata acquiritur, sed utrique etiam aequa ac tertio mediata, per consequentiam pacti illius immediati. Quoad igitur mandatarius finis mandati sanctos servavit, vi pacti mediati mandantis et ius erit et obligatio, ex illius factis oriunda; quatenus vero mandatarius praescriptos limites excescit, tertio res est cum eo solo, non cum mandante.

1. Ad negotiorum gestionem, quae iam dicta sunt, transferri non posse, patet ex eo, quod illa non ad pacta est referenda (§. 64. sch. 3.)
2. Multum utilitatis ex ista divisione in ius privatorum positivum redundare nobis persuasum est.

§. 88. Pacta alia sunt *principalia*, alia *minus* Pactum principalia, prout ad aliud pactum referuntur, aut cipale, minus. Haec abeunt in *praeparatoria*, quae pacto adhuc ineundo inserviunt, et *adiecta*, quae praesens pactum magis determinant, in primis ut maior praefandorum sit fiducia vel ut futurae lites caveantur.

§. 89. Si qua erit conditio aut promissio aut acceptationi adiecta (§. 57.) pactum erit *conditio-natum*, si nulla *purum*. Ad conditionata tamen non referenda sunt, quibus tacite inest conditio quaedam omni pacto communis, velut illa, *eadem rerum facie* manente, vel aliae eiusdem generis.

1. Conditio re adhuc integra adiicienda est, quoniam nec partialis voluntatis mutatio in pacto admittitur. (§. 81. sch.)
2. Pactum in dubio purum est. (§. 57. sch. 2.)

§. 90. Tandem pacta aut *beneficia s. gratuita* Pactum beneficium, sunt aut *onerosa*. Illius generis sunt in quibus alteri gratis quid praestatur aut promittitur, ita ut promissarius non vicissim aliquid pro eo praestare ex peculiari repromissione teneatur; contrarii generis dicuntur onerosa. Ad illa spectat *titulus lucrativus*, ad haec *onerosus*. Sunt vero pacta bilateralia omnia onerosa, et pacta consensualia (§. 83.) onerosa omnia sunt bilateralia. Quoniam tamen pactum re initum et onerosum potest esse etiam beneficium, mente concipi quoque pactum onerosum quoddam *unilaterale* potest.

Mutuum, pacto de usuris non adiecto, conventione gratuita est, quoniam obligatio mutuarii ad restitu-tionem in genere non est ex peculiari repromissione, sed ex natura negotii.

Aequalitas
pactorum.

§. 91. In pactis onerosis quoniam praestandorum promissio numque permutatio quaedam existit, quilibet sane vi cupiditatis innatae ad augendam suam perfectionem, *aequalitatem* quandam imo et *lucrum* non obiectiva sed subiectiva aestimatione, spectare censendus est. Quum vero ista aestimatio pendeat a cuiuscunque opinione de usu rei vel operae, quam transfert in alterum et quam sibi acquirit, intelliges, *mensuram* utilitatis *communem* in statu naturali cogitari plane non posse. Deinde ex eodem principio sequitur, omne *preium* s. valorem, qui rebus vel operis tribuatur, utilitatis ratione habita, sola conventione niti, in statu, de quo hic disputamus.

1. *Premium vulgare* et *eminens*, quod dicunt, in statu naturali admitti nequit; omne potius premium cuiusque et arbitrio et animi affectione determinatur.
2. Aequalitatis in pactis onerosis ratione absolvitur ea iustitiae expletricis species, quam *commutativam* dicunt.

Pactorum
forma in ge-
nere.

§. 92. Simili argumentatione, adiunctis, quae supra de pactorum solennibus monita sunt (§. 73), contendere possumus, etiam quoad *formam* pactorum omnia redire ad vagum et incertum singulorum *arbitrium*, quum nunquam certum computumque habeamus, an pacientes obiectum pacti sub eadem forma consideraverint, ad quam nos illud revocandum putamus. Quum tamen nihil obstet, quo minus, in hoc ut multis aliis in locis, singulas res ad eas, quae experientia magistra communiter accedere solent, revocemus, videbimus quoque de generalioribus formis, ad quas singula pacta pro negotiorum natura, velut ad certos ordines, redigi possint.

In Iure privato positivo multum refert *quaenam* pacti cuiusque sit forma, quum quaelibet forma ad leges speciales adstringi debeat, ut anceps ambiguitas caveatur ex diversitate opinionum, quae singulorum sunt, oriunda.

§. 93. Ad pacta benefica (§. 90.) referenda sunt 1) *Donatio*, quae est pactum de ipsa rei substantia in donatarium gratis transferenda; 2) *Mutuum*, sive pactum re initum, quod existit re fungibili gratis alteri tradita ea lege, ut in genere restituatur; 3) *Commodatum*, quod est pactum re initum, quum res non fungibilis commodatario utenda permittitur, ea lege, ut in specie eam commodanti restituat; 4) *Precarium*, quo pacto alteri gratis conceditur usus rei non fungibilis pro lubitu promittentis revocabilis; 5) *Depositum*, quale est pactum re initum, quo res aliena gratis custodienda fuscipitur deponenti reddenda, quum primum repetivit; 6) *Mandatum*, quo mandatarius mandanti sese obstringit ad gratis expediendum eius negotium sibi commissum.

1. Quid pactum sit *de mutuando, commodando, depositando*, facile intelliges.
2. *Donatio* alia *inter vivos* est, qua scilicet donatarius statim acquirit ius irrevocabile, alia *mortis causa*, qua ius tantum revocabile consequitur, quando quidem in ea supponitur donantem ius poenitendi integrum sibi servasse quamdiu inter vivos futurus esset.
3. *Mandatum* aliud est *universale*, aliud *particulare*, aliud *generale* seu *cum libera*, ut dicunt, aliud *speciale*. Est porro aut *expressum*, aut *tacitum*; praesumptum vero, quod ratione habita opinionis alienae concipitur, exulat a Iure Naturali. (§. 62.)
4. Mutuans dicitur *creditor*, sensu adductiori, mutuarius *debitor*.

§. 94. In pactis *onerosis* (§. 90.) praestatio aut utrinque spectat rem aut factum, aut ab altera parte rem, ab altera factum, atque hic aut a re, aut a facto commissionis vel omissionis, sive praefmando sive promittendo, initium fit. Quatuor inde prodeunt formae generales, scilicet *do ut des, facio ut facias, do ut facias, facio ut des*.

Pactorum
beneficorum
formae.

44 Liber I. Sectio II. Cap. I. Tit. III.

Pacta one-
rofa, quae
pertinent ad
formam do
ut des.

§. 95. Ad primam quidem pertinent 1) *permutatio*, quo nomine venit pactum re initum, quod existit re ipsa alteri concessa pro alia re, certo inter paciscentes utrinque pretio non definito; 2) *emtio venditio*, quae est pactum sine re initum de dominio vel quasi-dominio rei corporalis vel non corporalis, aut in genere aut in specie, a venditore in emtorem transferendo, pro certo, inter paciscentes quoad quantitatem et qualitatem, definito pretio; 3) *locatio conductio rerum*, sive pactum sine re initum, quo locator conductori usum rei suae non fungibilis pro locario, id est mercede, repromissa, permittit; 4) *Mutuum*, si pro usu concessso pretium quoddam solvitur, quod *usurarum* nomine venit.

1. Ex permutationis explicatione facile intelligitur quid sit *emtio venditio* et *locatio conductio rerum*, si tanquam pactum *re initum* spectentur.
2. *Permutationis* nomine, sensu *latori* alii comprehendunt omnia pacta onerosa, in quibus praestatio utrinque rem spectat, deinde *strictiori* sensu, permutationes rerum, nulla interveniente pecunia factas. Aliud est pactum *de permutando*.
3. Permutatio si denotat utrinque actus de praesenti absolutos, vocabulum alia plane ratione adhibetur.
4. *Emtio venditio* alia *stricte* sic dicta est, si res existit in potestate venditoris, alia *spei*, si res existit quidem, sed nondum in venditoris potestate est, alia *rei speratae*, quae nondum existit.
5. Conductor, nisi qua cautione intercessum fuerit, ius impetrat, *subconductor* rem sublocandi.
6. *Usurae* in Iure Naturae ponuntur dubiae, nec ullus earum modus statutus est.

Qua ad for-
mam facio
ut facias.

§. 96. Ad secundam formam referenda sunt, 1) *mandatum mutuum* sive reciprocum, 2) *depositum mutuum*.

Quae ad for-
mam do ut
facias.

§. 97. Tertiae formae exemplum exstat in pacto *feudali*, quod est pactum re inita, ubi do-

minus directus vasallo utile feudi dominium concessit, sub lege singularis fidelitatis.

Pactum de re in feudum danda cognoscitur ex §. 83.
sch. 1. et §. 93. sch. 1.

§. 98. Quartae formae sunt 1) *locatio conductio operarum*, si locator operas suas pro mercere operarum conductori promittit; 2) *locatio conductio operis*, si conductor operis ad opus, quod conduxit, perficiendum, operas pro mercere locatori spondet; 3) *Depositum*, si pro rei custodia suscepta depositario *aliquid praestatur*; 4) *Mandatum*, in quo mandatario *honorarium quoddam stipulatum est*.

Quae ad formam facio ut des.

Pacta successoria.

§. 99. Est autem istorum pactorum forma adeo varia, ut unum idemque pactum pro diversa determinationum, quae ad essentialia non pertinent, ratione modo *ad hanc modo ad illam* referendum fit. Quod ut exemplo illustretur, dicamus quaedam de *pacto successorio*, quo significatur conventio de transferendo in *heredem* iure occupandi bona defuncti. Potest enim hoc esse pactum beneficium, atque etiam onerosum, si heres aut rem quandam aut factum, pro acquirendo iure illo hereditario, aut dedit aut promisit; potest porro iniri revocabiliter, ita ut pactum displicentiae insit, veluti in donatione mortis causa, potest etiam irrevocabiliter. Quamcunque vero in conditionem factum sit, illud certe haud dubium est, dominum, dum vivit, omnia bona, quae non personalissima sunt, hac etiam lege transferre potuisse in alios, ut ius dominii ipso demum mortuo exercerent. Unde colligitur, heredem, quacunque ratione pactum successorium determinatum sit, acceptatione promissae hereditatis, vivente adhuc domino, facta, ius in futuram hereditatis possessionem eadem vi nactum esse et effectu, quo statim post domini mortem ius domi-

nisi consequitur, sive id irrevocabiliter concessum, sive a domino non revocatum erit. *Additione* itaque hereditatis, sive verbali, sive reali, quae se pro herede gerit, mortuo domino statim hereditatis dominus existit; propulsat etiam quamcunque vim, ne dominus, dum adhuc vivit, impediatur, quo minus omnia, quae ad hereditatem pertinent, heredi relinquat, vel ipse in additione hereditatis quocunque modo turbetur.

1. Ad pacta successiva titulo onerooso et quidem irrevocabiliter inita pertinet *contractus vitalitius*.
2. Pactum successorium ea lege, ut heres virginem quandam uxorem ducat, si duxerit, impleri debet, etiamsi uxor ante hereditatis additionem mortua sit.
3. *Testamentum* vero sive nuda dispositio ultimae voluntatis, quae definite institutionem heredis continet, iure naturali nullum ius tribuit heredi designato, quia acceptata non est, nec ideoque obligationem cuiquam affert: unde res defuncti, istiusmodi voluntatis declaratione non obstante, manent nullius.

Cautio quid?

§. 100. *Cautio in genere* est quodlibet medium maioris securitatis illius, quod quis iure stricto debet; *strictius* ea dicitur, quae pacto quodam praestatur, ubi cavens est promittens, cui cavetur, acceptans s. promissarius. Haec quidem constituitur per *pactum accessorium*, sub conditione suspensiva initum, et tribuit ius tantum subsidiarium, relatum ad ius aliud principale pactum, ita ut huius naturam sequatur et cum eo corruat, licet ius principale haud aequa infirmetur cautione debilitata. Conceditur vero istiusmodi ius subsidiarium aut in rem quandam aut in personam sive ipsius debitoris, sive tertii.

1. Ut cautio valida sit, adesse debent eadem, quae ad pactum in genere requiruntur.
2. Cautiones dividuntur quoque in *verbales* et *reales*. Ad priores referunt nude promissorias, fideiussorias vel iuratorias; ad posteriores corporales et pignoratitias. Corporalis consistit in eo, ut vel de-

bitor ipse detur in custodiam, quod *obstagium* dicitur, vel tertius, qui *obsidis* nomine venit.

§. 101. Cautio *pignoratitia* absolvitur oppi- Cautio pi- gnoratione, quae est pactum, quo pignus obliga- gnoratitia. tioni supponitur. (§. 52.)

Pignoris vocabulum etiam ipsi iuri interdum tribuitur.

§. 102. Ex pignore generatim creditori acqui- Eins ritur ius efficiendi, ut *eo sibi satisfiat*, si quo casu effectus. debitum principale solutum non fuerit. Iure itaque suo cavet, ne dominus vel tertius quidam impeditimenti quidquam afferat, unde etiam, si pignus in specie datum (§. 52.), rem oppignoratam possidet, eamque retinet, imo a quocunque posessore vindicat, licet iure ea utendi careat, nisi hoc ipsum expresse constitutum sit pacto, quod *antichreticum* vocant. Liberatur vero pignus soluto debito, in cuius securitatem concessum erat.

1. Ad pacta, quae oppignoratione accedunt, referenda sunt lex *commissoria*, qua cavetur, ut res sit creditoris, nisi intra certum tempus solutio fiat, et pactum de *distrahendo pignore*. Neutrum genus iuri naturali repugnat.
2. In pacto antichretico nullum usurariae pravitatis rationem haberi patet. (§. 95. sch. 6.)

§. 103. Cautio *fideiussoria* sive *satisfatio* con- Cautio fide- tinetur pacto, quo tertius aliquis creditori credi- iussoria. tum praestare promittit, nisi ipse debitor praestiterit. Fideiussor *sucedaneus* vero est, qui pro fideiussore, qua tali, fideiubet.

§. 104. Creditoris ius in fideiussorem aequem late patet atque in ipsum *debitorem* principalem, ubi hic non solverit vel plane non sit solvendo. Si vero debitor principalis solvit, fideiussor liberatur.

1. Utrum, solutione non facta, creditoris sit electio, quem appellare velit, nec ne, ex ipso fideiussionis pacto iudicandum est. Re dubia *praesumendum* videtur, fideiussorem non teneri, nisi excusso debitore principali.

48 Liber I. Sectio II. Cap. I. Tit. III.

2. Debitor principalis fideiussori ad indemnitatem praestandam, quousque vires valeant, iure perfecto non obligatus est, nisi expresse id ipsum inter eos convenerit.

Cautio iuratoria.

§. 105. *Juratoria* cautio est, quae sinceratatem paciscentis confirmat *iuramento*, sive contestatione, qua Deus testis veri, vindicta falsi, invocatur. Iurans itaque libero omnino intellectus et rationis usu, tum in genere, tum quoad obiectum iurisurandi religione contestatum, gaudeat necesse est; deinde ut persuasus sit Deum esse, omniscium, iustum, omnipotentem. Est autem iuramentum aliud *affortiorum*, aliud *promissorum*, prout aut veritatem dictorum, aut securitatem promissi et debiti respicit.

1. *Atheus*, qui Deum esse non credit, vel mortalium res haud curare, valide iurare nequit.
2. Religionis ratio in iurante non habenda modo ne Deo, quem veneratur, istas qualitates deneget.
3. Qua *forma* iurans deum invocare velit ab ipsius persuasione pendet.
4. Iuramentum ignorantis rem, quam affirmat, vel iniusto metu coacti, vel dolo decepti, *nullum* est.
5. Pactum iuramento confirmatum dicitur *iuratum*.

Eius vis.

§. 106. Quum, qui valide iuravit, promissario *maiores* crediti *securitatem* vi pacti pollicitus sit, creditor, quoad ipsi satisfactum non fuerit, in iurantem omne ius persecutus, quod in debitorem licet. Cessante vero et remisso iure principali, corruit quoque externa haec ex iuramento obligatio accessoria, nec creditori iuris quidquam residuum manet in iurantem, licet falso eum iurasse compertum habeat.

1. Iuramento per se valido, quod pacto iniusto accepterit, nulla plane vis tribuenda est. (§. 100.)
2. Quoniam iuramenti effectus in foro externo unice ex obligatione pactitia descendit, minime dubitamus, creditorem *relaxare* posse iuramentum, ita ut omni suo iure desistat. Hoc itaque casu nec is, qui falso iuraverit, laesionis amplius reus erit, unde nemini-

nemini ius competere putamus etum puniendi. Alter res se habet in civitate, ut infra docebitur.

3. Iuramentum per animam nostram et *in alterius animam* iure naturali aequa est obligatorium.

§. 107. Omne vero pactum, cuiuscunque sit Quando generis, *perfectum* habetur, simulatque *acceptatum* est (§. 80.); nec obstat, quod in pacto, sub conditione suspensiva inito, obligatio pure et absolute demum adsit, conditione illa existente.

§. 108. Quoniam porro promissarius, sola An traditio iam acceptatione, rem vel vires missas facit rei require- suas (§. 61.), et inde folo iam consensu reciproco dominium transfertur (§. 62. 70.), sequitur, ipsa rei, de qua conventum, traditione *opus non esse* ut perfectum dici pactum possit. Est vero *traditio* stricte sic dicta actus, per quem detentor rei corporalis eam *alio* dat detinendam, cui affinis est *symbolica*, quae absolvitur translatione signorum, quae de iure naturaliter possidendi, in primis rerum incorporalium, fidem faciunt.

1. Emotor dominus rei in specie venditae est, licet actu tradita non sit: sed re in genere vendita, traditio aut faltem demonstratio accedat necesse est per ipsam rei naturam.
2. Alienatio rei et traditio sunt actus diversi, possunt tamen fieri uno actu.

§. 109. Pactum *purum* statim observandum Quando erit, simulatque acceptatione perfectum, nisi dies *pactum exse- quendum*. quidam peculiaris pacto satisfaciendi sit definitus, quo casu haud dubie illo demum die existente adest exsequendi obligatio. *Conditionatum*, si conditio fuerit *suspensiva*, impleatur necesse est existente conditione, nisi alias adhuc dies adiectus sit, si *resolutiva* puro aequiparatur, donec conditio existat.

1. In pacto puro *dies statim cedit et venit*.
2. Quoniam pactum in dubio purum praesumendum (§. 89. sch. 2.), promissario quoque ius est statim

consummationem postulandi, nisi obstat ipsa negotii natura vel lex exprella.

Quam late
ius cogendi
pateat.

§. 110. Iam si pactum perfectum est, promissarius iusta coactione impellit promittentem ut *praefet*, quae promisit. Promittens, quoniam obligatio ad finem dat ius ac media, promissarium urget, ut *recipiat praefanda*, nisi iuri suo renuntiare maluerit. Utrique vi iusta coercent quemlibet *alium*, qui pacti ab alterutra parte impletionem impedierit; et *promissarius*, bona ex pacto impleto acquisita, aequa ut bona sua originaria, adversus quemcunque tuetur. Tandem tertius eadem ratione eodemque ambitu arrogare sibi potest ius cogendi vi pacti *mediati*. (§. 87.)

Concursus
pactorum.

§. 111. In pactorum in se validorum et legitimorum concursu et concertatione potissimum spectandum, quae ex mente et consilio *paciscentium* restrictio et adjunctio subintelligatur, aut ex generalibus *principiis de pactis* insit. Ex hoc enim principio, adjunctis, quae supra posuimus, praeceps generalibus collisionum (§. 21—24), dijudicare licebit, debeatne *utraque* obligatio *cessare*, an *alterutra* tantum et *quaenam*?

1. Ad collisionem requiritur, ut utrumque promissum aut physice aut moraliter *praestari* nequeat.
2. Pacta *priora* *preferenda* sunt posterioribus, quae non nisi salvo iure antiquioris paciscentis inita intelliguntur.
3. In statu naturali rem omnem ad *opinionem cuiusvis* redire liquet.

Pactum nul-
lum.

§. 112. Nullum est pactum, si iam tempore ineundi pacti impedimentum adfuit, quare valide contrahi non posset; et quidem *absolute* nullum, si ne inter volentes quidem convenit, *secundum quid* vero, si contra. Prioris generis forent pacta, quibus impossibile aliquid stipularetur, vel physice, velut ut aliquid semper credamus, vel nihil velimus, nisi quod alteri placeat; vel moraliter

talē, velut renuntiatio facultatis sese perficiēndi, vel alius cuiusdam boni ex eo genere, quod alienari nequīt. (§. 6.) Ex pacto vero quamdiu nullum sit, plane neque ius neque obligationem oriri apertum est.

Imperium *despoticum* pacto concedi cuiquam omnino nequit.

§. 113. Contra ius et obligatio, quae ex Modi tollendi pacto valido et legitimo descendunt, quum inter se nexa et reciproca sint, sequitur, neūtrum tolli posse quo minus simul et alterum re ipsa cesseret. Causarum vero five rationum, per quas ius et obligatio ex pacto extingui possint, alia *necessaria* est, quae proficiscitur ab ipso iure, ex ipsa rei natura, nulla paciscentium voluntatis ratione habita, alia *voluntaria*, quae pendet ab arbitrio paciscentium, et spectat tum *expletionem* obligationis pactitiae, tum *remissionem* iuris, quod pacto acquisitum est.

Modi tollendi Iura et obligationes alii *communes* sunt, alii iuri obligationique pactitiae *propriae*.

§. 114. Ipso iure solvuntur, quae ex pacto Ex causa nisi heres ei exstat, in quem iura et obligationes, quae rem bonaque defuncti afficiunt, transeant; 2) *Interitu rei*, si ius fuerit subiective reale; obligatio obiective realis, vel illud obiective, hoc subiective tale; 3) Si cessat *ratio pacti*, ex natura negotii et reliquis adiunctis satis certa et perspicua; 4) *Impossibilitate pacti superveniente*, five casu, five dolo et culpa, vel paciscentium vel tertii acciderit, quum, quae posteriori casu adeat obligatio ad damnum reparandum, ex laesione ducatur; 5) *Confusione*, si promissarius promittentis personam sustinet, quod vel alterius, vel tertius utriusque heres sit; 6) *Consolidatione*, qua ius in re quadam inter plures divisum (§. 45.) rursus in una iungitur persona.

52 Liber I. Sectio II. Cap. I. Tit. III.

1. Casum sustinet ille, cuius fuit ius in re interita qualisque.
2. Ius *transmissibile* dicitur, quod amissum ab eo, qui habuit, in aliud transfire potest; cui opponitur Ius non transmissibile sive *personalissimum*. Eadem divisio transferenda est in obligationem.
3. Debitor *speciei* liberatur, si res intereat, non vero debitor *generis*, si res quaedam generis, specie nondum determinata, pereat.
4. Periculum rei emtae sentit emtor, non ita pretii venditor. Conductor ad solvendum locarium obligatur, licet res locata interierit.
5. Exempla extinci*ti* Iuris pactiti*ti* ob cessante*n* rationem pacti*ti*, sunt in conditionali, aut in diem, aut statu*n* cuidam inherentibus, sublata conditione, existente die, mutat et amissio statu*n*. Inde notissima illa regula, pactum intelligi *rebus sic stantibus*.
6. Ad impossibilitatem pertinet quoque exceptio, quae ob collisionem (§. 111.) concedenda est.

Per expletio-
nem obliga-
tionis pacti-
tiae.

§. 115. Ab obligatione pactitia, promissarii iure adhuc salvo, promittens liberari nequit nisi præstatione debiti, quae dicitur *solutio*. Solvat vero necesse est, totum ac tantum, quantum debet, nec non debito loco et tempore, ita ut *datio in solutum*, qua, loco debiti, solvitur aliud, nec *compensatio* quidem, qua debitor, quod sibi debetur, creditori in solutum computat, promissario nolenti obtrudi queant. Fieri tamen potest solutio consensu paciscentium eo quoque modo ut sublatae obligationi alia substituatur, mutatione obiecti vel subiecti. Pertinent huc 1) *novatio*, qua eidem creditori constituitur nova eiusdem debitoris obligatio pristinae loco; 2) *affignatio*, qua debitor, *affignans*, creditori, *affignatario*, in suum locum substituit alium debitorem, *affignatum*; 3) *cessio*, qua debitor, *cedens*, creditori, *cessionario*, in solutum dat ius quoddam obiective personale; 4) *delegatio*, si debitor, *delegans*, creditori, *delegatario*, in vicem suam substituit expromittentem, qui *delegati* nomine venit.

1. Etiam si alter paciscentium pactum non impleverit, alter tamen ab obligatione, quae ipsis incumbit, non liberatur, sed illum ut laedentem persequitur.
2. Oblatione debiti debitor non liberatur, etiamsi creditor sit in mora accipendi; hic vero illi tenetur damnum quodcumque praestare ex mora acceptationis oriundum.
3. Cessio latius dicitur quilibet actus, de praesenti absolutus, quo ius quodcumque in alterum actu transfertur.
4. Consensus assignati et cessi debitoris non requiritur, dum modo ius assignatum vel cessum non sit personalissimum.
5. Delegatus, per ipsam rei naturam necesse est, ut consentiat.
6. Expromittit, qui pro debitore solutionem ita promittit, ut creditori cum debitore nihil amplius negotii sit.
7. Expromissio etiam fieri potest inscio debitore.
8. Novatione, assignatione, cessione, delegatione debitor plene liberatur, simulac creditor consentit, nec huic ulla ratione amplius obligatus est, licet solutione non facta sit.

§. 116. Ius promissarii, solutione non secuta, Per remissio-
extinguitur, si ipse remittit, quod sibi ex pacto nemp.
debitur, sufficienter declarans se nolle, ut debitum praestetur. Pactum, quo debitum remittitur, liberatorium appellatur, et quidem liberatorium stricte *sic dictum*, si condonatio, remissorium autem, si remissio fit gratis.

1. Novationi semper inest pactum liberatorium onerosum.
2. Pertinet etiam ad remissionem pactum *de non pertendo*, quo inter creditorem et debitorem expresso convenit, ne debitum exigatur.

C A P U T II.

Ius Naturae extrafociale hypotheticum
ex laesione oriundum.

TITULUS I.

Varia laesiorum generā.

Quid laesio?

§. 117. *Laesio*, sive *iniuria* significatione *latiōri*, est violatio iniusta iuris alterius externi. Quum vero actio, quae laesionem continet, implicatam involvat turbationem alterius in usu iuris sui, adeoque eius perfectionem minuat, intelligitur, leges illas: *neminem laede et suum cūque tribue*, esse perfectas, atque consecutaria primae legis naturalis (§. L. sch. 4.)

1. *Laesio interna* est violatio juris alterius interni, unde liquet, a laesione interna non concludi posse ad externam.
2. *Laesio dolosa* dicitur maleficium.
3. An laesio adsit, solius *laeſi* est iudicare,

Damnum.

§. 118. Malum ex laesione ortum vocatur *damnum*, quod vel ut *mediatum* vel ut *immediatum* spectari potest. Aliud porro *positivum* sive *emergens* est, aliud *privativum*, prout consistit in privatione eius, quod quis, vel actu iam possidebat, vel obtenturus erat, nisi impedimentum intervenisset. Posterioris generis damnum dicunt etiam *lucrum cessans*, utriusque simul sumptum, *id quod intereat*:

1. *Lucrum aliquius* est id, quo sit locupletior.
2. *Damnum in consequentiam* veniens, quod volunt esse malum alteri ortum ex usu iuris nostri, significatiu*m* iuris *damnum* dici nequit.
3. *Damnum physicum*, quod nullius hominis culpa incidit, in casualibus est, cuius contrarium *damnum*, de quo hic agitur, censetur tanquam *mora*le.
4. *Damnum mediatum* etiam *positivum* esse potest, atque tum a quibusdam dicitur *damnum emergens*, strictius tale.

§. 119. *Imminet* laefio ab eo, qui conatum ^{Aggressio.} laedendi efficacem ostendit. Mala inde enascenda dainna imminentia vocantur; qui laedere conatur *aggressor*, cui laefio intentatur, *aggressus*, et actus, quo conatus ille declaratur, *aggressio*. Haec pro diversa actionum qualitate vel *remota* vel *proxima* esse potest.

1. Laefionis imminentis quantitas damno, quod imminet, determinatur.
2. Qui actu laefit, etiam aggressor est, quatenus plura ab eo metuenda sunt.
3. Aggressor esse aliquis potest, licet actu non laeserit.

§. 120. Quoniam laefione ius quoddam perfectum violatur, sequitur obiectum laefionis patere tam late, quam patent actus externi, qui *iura perfecta* attingunt. Licet enim ipsa iurium, ut ita dicam substantia, laefione affici posse haud videatur, dubium tamen non est, eorum exercitium pluribus modis impediri, eo intuitu adeoque homines experiri laefiones posse.

Eadem de laefione interna dicenda sunt.

§. 121. Omnium itaque laefionum *maxima* ^{Laefto vitas et corporis.} est *vita* et *corporis*, quippe qua laesus turbatur in usu eorum omnium, quae unquam ad bona humana referri possunt, prohibeturque mediis bona illa sibi comparandi. Laefionem vero istiusmodi inferri posse gradu prope in infinitum diverso, res ipsa docet.

Uxor laeditur quoad corpus, cuius maritus lue venerea infectus est.

§. 122. Secundum locum obtinet laefio *factualis sepe perficiendi*, quae committitur vel destructione aut corruptione organorum corporis, vel habilitatum animi, quibus ad eam ipsam perfectionem uti possumus; vel impediendo ipsius facultatis exercitio.

1. Qui corruptit alterius mores, impedit eius perfectibilitatem, quin per eum simul laedit omnes,

56 Liber I. Sectio II. Cap. II. Tit. I.

qui aliquo modo, ita cum eo coniuncti sunt, ut et ipsi perfectio eius salutaris futura sit.

2. *Libertate dicendi scribendique* plus aequo circum scripta ipsarum cogitationum libertas restringitur et libertas deminuitur, adeoque homines impediuntur in adsequenda maiore felicitate.

Laesio aequalitatis.

§. 123. *Aequalitas naturalis* laeditur quolibet actu iniusto, quo quis sibi arrogat iura potiora quaedam, quam quae omnibus in universum competit, immo quilibet eminentium corporis animique facultatum, quibus forsan aliquis instructus est, usu et conversione in alterius detrimentum.

Quum aequalitati quilibet renuntiare possit, non omnem actum, qui ei adversetur, laesionem esse liquet.

Libertatis.

§. 124. *Libertati naturali* repugnat non modo quaelibet coactio iniusta, verum etiam omnis diminutio spontaneitatis in agendo, immo ipsarum actionum contingentiae.

1. Laedit alterum, qui eum impedit, quo minus ius suum possit exercere.
2. Libertas naturalis civibus residua laeditur, si quid leges posilvae de actionibus *civitati indifferentibus* praecipiunt.

Honoris.

§. 125. *Ius bonaे existimationis*, quod hominibus natura tribuit, infringitur omnibus modis, quibus falsa de alterius injustitia opinio divulgari potest. Pertinent huc *contemptus* et *vituperium*, si nempe aliquis ceteris ut minus iustus factis aut verbis declaratur; *obtrectatio*, qua de veris aliqui virtutibus detrahitur; *calumnia*, qua vitia cuidam affinguntur. Et omnes quidem huius generis laesiones aut *absolute* tales sunt aut *hypothetice*, prout existimationem simplicem vel intensivam afficiunt.

- *Defloratio virginis* violenta non nisi hypotheticam eius honoris laesionem involvit.

*Injuria
frictie sic
dicta.*

§. 126. *Injuria* significatu strictiori dicitur laesio debitae alteri existimationis. Et haec quidem, ut

laesio in genere (§. 129.), vel verbalis est vel realis, illa iterum scripta aut non scripta, sive nuncupativa.

1. Si alterius existimationi nihil detrahitur, nisi quod veritati conforme est, iniuria non committitur.
2. Quo casu existimatio, quam quilibet sibi deberi putat, violata sit, pendet a *solius laesii* iudicio.
3. Ius Naturae non agnoscit malam existimationem, eam, quam *intensivam* dicunt, ex laesione illata oriundam, cuius maior gradus vocatur *infamia*.
4. Libelli famosi, non vero satyrici, pertinent ad iniurias.

§. 127. *Domini Ius turbatur primum si res Laesio eius iniuste destruitur, vel aufertur, vel deterior redditur; deinde si quo modo in usu rei iurisque sui iniuste restringitur.* Et haec quidem ad omnes res, quae in dominio esse possint, sive corporales, sive incorporales vel iura, adplicanda esse, res ipsa ostendit.

1. Quum omnes, quae in dominio sunt res, ad aquita bona pertineant, laesio, quae cadit in bona derivative acquisita, plane eiusdem generis est, ac illa, quae in originarie acquisita committitur.
2. Dominus laeditur etiam in persona eius, in quem Ius suum transtulit.

§. 128. *Ius pacto* quae situm in specie vio- Laesio Iuris latur si *pacifcentium* alter rem promissam tradit, pactitii. vel factum promissum aut non praefstat aut non omittit, vel impedimenti quid assert, ne pactum impleri possit; a tertio vero, rem auferendo, vel pacientes, quocunque modo id fiat, ab impletione promissi retinendo.

Ius ex pacto absolute nullo nec a tertio infringi potest, quia scilicet plane non existit; ius vero ex pacto secundum quid invalido a tertio sanctum habendum est aequum, ac si ex pacto valido ortum esset.

§. 129. Media laesiorum quod attinet, facile Media laesio intelligitur, eam vel *verbis* vel *factis* committi posse, nec ad *quantitatem* differre, quo quis medio peccaverit, sed solius damni gravitatem aesti-

58 Liber I. Sectio II. Cap. II. Tit. I.

mari. Omnis quoque laesio vel *mediata* est vel *immediata*, quarum haec maiorem quidem reatum continet, neque tamen semper maior est, si de damno infecto quaeritur.

1. Verbis aequiparantur *signa*, quibus quis loco verborum utitur.
2. Ipsius laesi est determinare an factum, quod alias iustum vel licitum est, in casu concreto pro laesio-
nis medio habendum sit, cuius exemplum quotidie occurrat in *rissu*.

Falsiloquium.

§. 130. Iniuriis verbalibus adnumerandum est *falsiloquium*, quando quis ignorantia et errore, qui vinci poterat, falsa, quae alteri nocuerunt, protulit. Iстiusmodи laesio etiam ab eo committitur, qui verba et signa incaute contra usum communem, unicam interpretandi normam, adhibet.

1. Circumspecte loquendum, de qua re nondum satis constat.
2. Datur itaque ius aliquod sinceritatem postulandi etiam in statu naturali extra sociali.

Mendacium.

§. 131. Falsiloquium, animo nocendi commissum, quod *Mendacium* dicunt, graviorem laesionem continere, quam nudum falsiloquium (§. 130.), non est quod dubitemus. Huius vero criminis reus etiam est is, qui dolose aliam verbis et signis potestatem tribuit, quam ex usu communi habent, vel ambiguus utitur et mente reservatis ad alterum circumveniendum.

1. Crimen *falsi* in genere est quaelibet immutatio veritatis in damnum alterius.
2. Immutatio veritatis cum damno alterius non conjuncta, non est Mendacium, neque prohibetur iure externo.

Laesio ex ta- eternitate.

§. 132. *Tacendo* quoque laesionem committi negari nequit, quoniam silentium sive reticentia pertinet ad facta omissiva, quibus, aequa ac commissivis, minui potest alterius perfectio. Ubi tamen silentio nihil alterius perfectioni detrahitur,

nec quisquam iure perfecto potest exigere, ut qui velit tacere, loquatur.

1. Silentio laedere qui conatur, cogitur ut loquatur; immo ut dicta iuramento confirmet.
2. Cuilibet in civitate tacere licet de omnibus, quae perfectionem civitatis per se haud minuant.

TITULUS II.

Ius indemnitatis.

§. 133. Damnum reparatur, si mala ex turbatione orta, quantum fieri potest, tolluntur vel *restitutione*, si res ablata redditur, vel *satisfactione*, si res eiusdem pretii laeso exhibetur. Intelligitur inde, quid sit *damnum reparabile*, quid *irreparabile* et quidem vel *absolute* vel *hypothetice*. Differt vero reparatio eadem ratione, qua *damnum illatum*, ita, ut cuique *damnorum generi* sua sit *reparatio*, quae semper iustae magnitudinis esse debet, neque latius neque arctius patens, quam id, quod interest. (§. 118.)

1. Reparationem *damni* cum imputatione connexam *qualificatam* dicunt, cui opponitur *nuda*. Iure tamen externo reparatio semper qualificata erit. (§. 118, sch. 3.)
2. *Damnum datum cum omnibus consequentibus* curate determinandum est, antequam de *reparatione* quis cogitare possit.
3. *Reparatio vituperii, obtrectationis, calumniae* sive *Iniuriae* stricte sic dictae (126.) fit declaratione *honoris, deprecatione et recantatione* s. *palinodia*.

§. 134. Quum quilibet iure perfecto cayeat, *Ius laesi ad ne* quid suae perfectioni dematur, laeso etiam *ius reparatio-* tribuamus oportet, *reparationem* *damni* a lae- *nem* *damni*. dente extorquendi, ut bonum ademtum vel de- minutum restituatur, vel si fieri hoc nequeat, saltem ipsi satisfiat (§. 133.). Deinde quoniam in reparatione ratio *damni* habetur (§. cit.), si *plures*

60 Liber I. Sectio II. Cap. II. Tit. II.

damnum per *actus dividuos* intulerunt, quisque, quam intulit partem, praestet necesse est, fin per *actus individuos*, quilibet tenetur in solidum, ita ut ab arbitrio laesi pendeat, a quoniam reparationem exigere velit.

1. Laedens et externe et interne obligatur ad reparationem.
2. Reparatio est laesione *poena naturalis* ideoque necessaria.
3. Si plures ad damnum inferendum per actus individuos operam contulerunt, qui singuli damnum praestare possint, cuilibet eorum erga caeteros competit beneficium divisionis.
4. Ex damno physico neque ius neque obligatio existit. (§. 133. sch. 1.)

Ius praeventio-

nis.

§. 135. Quoniam vero damnum an reparari possit semper ambiguum est atque incertum, ex *laesione imminente* (§. 119.) procul dubio iam oritur ius ei, cui imminet, cavendi, ne malum, quod intenditur, ad effectum duci possit, id quod *ius praeventio-* dicunt. Ex quo colligitur, ea omnia licita esse ad avertendam laesione, quae iusta forent laesione perpetrata, modo ut de periculo satis constet.

1. Ius praeventio- aliis dicitur ius *securitatis*, ab aliis pro specie iuris indemnitas habetur.
2. Retorsio iniuriarum licita est, quatenus laesus mala modo se declinaturum esse putat.
3. Non quaelibet *suspicio* est documentum sufficiens laesione imminentis.

Ius defensio-

nis.

§. 136. Laesione iam *inchoata* laeso ius est per vim resistendi atque laedenti mala inferendi, donec is ab offensione desistat. Atque istiusmodi *defensionis* ius ab ipso laesione momento et principio incipit, et durat ad quod usque tempus adhuc ullum existit periculum.

Minus distincte alii ius defensionis iam ab imminente laesione incipere statuunt. Quamquam enim in statu extrafociali res plane indifferens est, quum nrumque ius et praeventio- et defensionis aequem

late pateat, aliter tamen pronuntiandum est quoad applicationem in statu civili.

§. 137. Licet itaque cuique in boni sui defensionem adhibere eam vim, quae sufficiat ad plenariam securitatem, non tantum a laesione iam illata, sed etiam a laesione eiusdem generis in posterum timenda. *Quanta* vero vis requiratur, non nisi ab ipso laeso determinari potest, cuius iustum modum si excedit, ipse aggressor existit, altero, antea aggressore, iam in favore defensionis constituto.

1. Mala laedenti iure defensionis illata non sunt ex genere *damnorum*.
2. Quae tertio damna ab eo, qui sese defendit, oriuntur, aggressori primario imputantur.
3. Qui aggressum impedit, quo minus sese defendat, ipse eum laedit.

§. 138. Damno, quod illatum erat, iam reparato, si laeso ex indiciis sufficientibus verosimile fit, laedentem data occasione laesionem iteraturum esse, vel alios eius exemplo incitari ad aggressiōnem, ex iure securitatis omnibus numeris absolute, laedenti alia mala iuste infligit, ut et ipsum et alios a *laesōnibus futuris terrore repellat*. Atque hoc quidem sensu Ius puniendi five vindictae laeso tribuendum esse, nemo forte dubitaverit.

Ius puniendi
five vin-
dictae.

1. Ius puniendi vere species est Iuris praeventiōnis.
2. Poenae istiusmodi *provisoriae*, quomodo dicuntur, etiam ob laesiones culposas adhiberi posse videntur.

TITULUS III.

Modi Ius suum persequendi.

§. 139. Qui iure perfecto utitur contra laedentem, *ius suum persequi* dicitur, quod *an et quomodo* facere velit, penes ipsum est arbitrari. Quum tamen coactio semper ita modo adhibenda sit, ut quantum fieri potest, minime de alterius

Ius cogendi
ex laesōne
quomodo ex-
ercendum.

perfectione detrahatur (§. 16.), laeso non in universum licet, ius suum *per vim* tentare adversus laedentem, nisi aut periclitatus antea sit, quid media leniora efficere possint, aut serio persuasum habeat, istiusmodi media frustranea esse vel adeo periculosa.

1. Nemo cogi potest ut sese defendat, nisi quatenus alterius intereat. (§. 15.)
2. Si de laesione *Iuris dubii* quaeratur, de quo nondum certo constat, cui et qua ratione competit, eadem valere, inde facile intelligitur, quoniam laesus, modo bona fide agat, postulata sua qualia cuncte demum sint, bonis suis iuste adnumerat.

Modi ius
suum perse-
quendi le-
niores.

§. 140. Media ius suum persequendi *leniora* sunt, quibus aut laesione imminentis avercio aut damni dati reparatio, ab laedente vel eius vicario obtinetur, coactione non adhibita.

1. Repromissionem non esse ex genere istiusmodi mediorum res ipsa docet.
2. *Expromissionem* ut acceptet laesus omnino obligatus est, si per eam tantundem obtinet, quantum intereat. (§. 116.)
3. In civitate quilibet obligatur ut poenae exercendae ius (§. 138.) imperanti relinquat.

Probatio.

§. 141. Ante omnia tentanda est *probatio*, qua laedenti persuadeatur de actionum iniustitia. Iam ubi ius *connatum* laeditur, sufficit, si laedens certior fiat, laeso videri factum, de quo quaeritur, iuri connato contrarium, quum de ipsius juris existentia dubitare nefas sit. Sin ius *acquisitum* violatur, laesi est docere tum de facto, quo nata tur *acquisitio* vel vera vel putativa, tum de iustitia facti. Prior *probatio facti*, altera *iuris* dicitur. Si vero *dubium* exstat, is qui factum affimat, dicta probare debet, rursus neganti iustitiam facti incumbit *probatio* ex iure bonae existimationis. (§. 10.) *Probatione absoluta* is, contra quem probatum est, acquiescere debet, nec ius, quod

pro acquisito venditaverat, sibi amplius attribuere potest.

1. Qui ius quoddam se acquisivisse contendit, modum et titulum probet necesse est, ubi de his sat ipsi constare potest; si possessionis immemorialis titulo munitus, praesumptione legitimae a maioribus factae acquisitionis se tuetur, contrarium is, qui negat, probare debet.
2. Quibus mediis probatio perfici possit, quantumve requiratur ut sit sufficiens, Iure extrafociali partium arbitrio permittendum est, nec praeceptis generalibus definiri potest.

§. 142. Probatione confutata, de laesione avertenda damnique reparatione *transfigi* potest inter eos, quorum interest, vel convertare gratuita vel onerosa. Illa dicitur *amicabilis compositio* strictiori significatione, haec *transactio*. Possunt quoque inter se de alio quodam compositionis modo convenire, sive *compromittere*, ita ut controversia vel *certamine*, vel *sorte*, vel sententia *tertii* decidatur. Postremum hoc compositionis genus stricte *compromissum*, tertius ille *arbiter*, sententia eius *laudum* vocatur. Pluribus arbitris, fieri potest, ut *superarbiter* iungendus sit, cui tribuatur arbitrium, si plures illi in laudo dissentiant. Compromittentes sibi invicem, ut *laudo stent*, obligantur; non aequae obligantur arbitro, nisi ita convenerit.

1. Ex quayis huius generis compositione obligatio perfecta oritur acquiescendi in exitu.
2. Sors est signum eius, quod nobis acquisitum esse debet, fortuito determinatum.
3. Nemini arbitrum se obtrudere fas est.

§. 143. Accedit etiam ut laesus aequae ac laedens *mediatores* sibi adsciscant, qui operam suam et consilium ad rem componendam conferant. Omnis vero mediationis ius solo consensu eorum, quorum interest fundatur, nec disceptantibus ulla incumbit obligatio ut in sententia mediatoris ac-

64 Liber I. Sectio II. Cap. II. Tit. III.

quiescant, nisi expresse ita iis *placuerit*. Mediato-
tori itaque, qui neutrius partis studiosus esse debet,
neutquam ex suscepta mediatione tribuemus ius,
ut ei, qui conditiones ab ipso oblatas acceperit,
contra alterum se iungat, quem minus obsequen-
tem expertus sit.

1. Nemo fe mediatorem obtrudere nec ad mediatio-
nem fuscipiendam cogi potest.
2. Mediator, qui sua sententia tanquam consilio iuvat
partes ad componendum, *arbitrator* dicitur.

*Hostilitas.
Bellum.*

§. 144. Iam si laesus alia ratione, ut sibi satis-
fiat, obtinere nequit, iure sese laedentis *hostem*
declarat eique *vim inferre* atque vim vi repellere
conatur. Status istiusmodi mutuae hostilitatis di-
citur *bellum*, et, quum supponat laesionem, hy-
potheticus fit necesse est. *Bellum gerere* quoque
de ipso actu dicitur, quo alicui vis infertur, et eo
significatu facultas moralis alteri mala inferendi di-
citur *Ius belli*.

1. Certamen litis deciforium (§. 142.) improprie no-
men belli, deciforii scilicet vel iudicialis, accepit.
2. Primarius status hominum non fuit bellum omnium
contra omnes.

Belli species.

§. 145. Bellum, quod quis sui commodi
causa gerit, fuscipitur aut urgente necessitate ali-
qua, aut nulla. Prius dicitur *necessarium*, poste-
rius *voluntarium*, quod iterum vel *reparativum* est
vel *defensivum*, prout in reparacionem damni vel
aversionem laesionis, iam inchoatae aut imminen-
tis dirigitur. In aliorum commodum bellum si
fuscipitur pro sociis et auxiliis causa, *auxiliare* vo-
cant. Nude vero bellum *punitivum* quod dicunt,
Iure Naturali pro specie belli non habendum est,
quum potius *quodlibet* bellum, quocunque de-
mum consilio geratur, simul sit punitivum, qua-
tenus scilicet in eo inest usus *Iuris praeventio-*
(§. 135; 138.)

i. Bel-

1. Bellum quod gerendum foret ad meram alterius correctionem vel punitionem eiusmodi vitiorum, quibus ius alterius perfectum non laeditur, ad explanationem Iuris vindictae non pertinet. (§. 138.)
2. *Offensivum* et *defensivum* bellum non ut species inter se differunt, quum illud, quia praeventionis causa suscipitur, vere ad *defensivum* pertineat. Itiusmodi vero bellum *offensivum*, quod aggressor (§. 119.) insert, Iuri Naturali omnino repugnat.
3. Alii bellum *offensivum* et *defensivum* ita distinguunt, ut illud sit quod a nobis reparativum dictum est, hoc vero, quo retinere studeamus, quae nostra sint.

§. 146. Quum omne ius cogendi non nisi ob ^{luctuosa} *laesione* illatam vel imminentem exerceri possit, neque ultra extendi, quam ad suum cuiusque ius tuendum, sequitur, non esse iustam belli causam praeter *laesionem*. Neque ad bellum iuste proceditur, antequam remediis quibusvis lenioribus frustra tentatis finem *aliter* obtineri non posse constet.

Causae belli sua foriae, quas dicunt, omnes iniustae sunt.

§. 147. Ad Modum vero ius illud experienti *ius Belli* quod attinet, iam demonstratum est (§. 137.), re quatenus in finitum media violenta *quaecunque* licita esse in bello, quibus opus fit ad *plenariam* omnino et *indennitatem* et *securitatem* (§§. 133. 136. 138.). Bellum igitur inferenti quaslibet moliri licet actiones debilitandis hostis viribus idoneas, licet etiam per vim occultam pariter ac manifestam invadere, quicquid ad bona laedentis pertinet. Contra quocunque remedium ad hunc finem non facit, vel finem excedit, iniustum censendum est et de bellato conciliat favorem necessitatis. (§. 137.)

1. *Armis veneno* munitis liceat utitur, qui ea ad finem obtinendum necessaria existimat.
2. *Crudelitas* in lingulos hostes, intermes praesertim, toties iniusta est, quoties hostis ea non impellitur ad praestandam satisfactionem.